*nova iura condi oportet (...). In iudice duo requiri: potestatem et scientiam, et tunc habebit utraque clavem. Si vero primum deficiat, non valet quod agitur, quia etsi valeat sententia lata ab episcopo canones ignorante, non tamen valet lata a magistro canonum potestate carente. Peccat tamen episcopus ignorans canones, si sine consilio haec faciat: ergo aut deleget scienti vel exercitato, aut consulat peritiores. (...) Et licet sit peritus, habeat suorum canonicorum consilium et aliorum peritorum (...). Quid si committat idiotae, valebit sententia, dummodo alias rite sit lata; sed qui commisit scienter, puniendus est (...). Igitur qui sententiat, aut habet scientiam et potestatem, et sic bonum aut neutrum habet. Aut neque scientiam, neque potestatem et tunc duobus modis sententia deficit. Aut habet scientiam, sed non potestatem, et tunc sententia a non suo iudice lata non tenet, aut potestatem habet, sed non scientiam, et tunc valet, ut est dictu sed etiam requiritur in iudice specialiter aliud corrigere» (HENRICUS DE SEGUSIO, CARDINAL HOSTIENSIS, *In Quartum Decretalium Librum commentaria*, Venetiis, 1581, X.4.14.1, *Ex literis*, pp. 27r-27vo). Cfr. *Decretales Domini Gregorii Papae IX, suae integritati, una cum glossis restituae, Gregorii XIII Pontificis Maximi iussu editae*, Romae, 1582, X.1.36.11, *Ex parte tua*, col. 453, Glossa 'D', § *Sacramentum*; X.1.41.9, *Causa restitutionis*, col. 501, Glossa 'G', § *In matrimoniali*; GRATIA ARETINUS, *Summa de iudiciario ordine*, Pars 1, tit. 1, *De iudicibus*, ed. Friedrich Christian BERGMANN, Göttingen, 1842, ristampa Aalen, 1965, p. 320; IOANNES ANDREAS, *In Quinque Decretalium Libros novella commentaria*, X.4.14.1, *Ex literis*, Venetiis, 1581, ristampa Torino, 1963, pp. 42vo-43vo.*

tivo i giudici della Rota Romana sono nominati fino ai settantacinque anni¹¹⁹ e il CIC 1917 can. 1574 § 1 prevedeva i giudici sinodali, nominati dal Sinodo diocesano, i quali «*Removeri ab Episcopo nequeunt, nisi ex gravi causa et de consilio Capituli cathedralis*» (CIC 1917 can. 388). Invece, proprio per manifestare e garantire l'unione dei giudici col Vescovo diocesano e la loro potestà giudiziaria, che emana dal Vescovo in ogni causa, il vigente codice stabilisce semplicemente che i giudici sono nominati per un tempo determinato (cfr. can. 1422). Nella pratica è frequente che detto tempo sia di cinque anni, forse per sintonia con il termine per il quale sono nominati i giudici dei Supremi Tribunali della Segnatura Apostolica e della CDF (cfr. PB art. 5). Questa dipendenza temporale, relativamente breve, dalla volontà del titolare dell'ufficio capitale di mantenere un giudice nel suo ufficio sicuramente affievolisce l'indipendenza giudiziale (di cui la stabilità è una delle principali garanzie) e mette il giudice vicario in una posizione di dipendenza dall'ordinario proprio analoga a quella di chi riceve la potestà amministrativa *ad nutum Episcopi* (cfr. can. 682 § 2). Ne deriva l'attenuazione della distinzione fra l'esercizio della potestà giudiziaria e di quella amministrativa, venendosi a favorire l'"amministrativizzazione" della potestà giudiziaria.